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۲۸ میلیون یورو در سامانه نیما معامله شد
طبق اعلام بانک مرکزی، در سامانه ۷۴۸ میلیون یورو ارز عرضه شده که 
مجموع ارز معامله شده ۲۸ میلیون یورو بوده است؛ یعنی ۹۶ درصد ارزها 
خریدار نداشته اند.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از بانک مرکزی، مجموع 
عرضه ارز در سامانه نیما )حواله( معادل ۷۴۸ میلیون یورو و مجموع ارز معامله 
شده در این سامانه معادل ۲۸ میلیون یورو بوده است.مجموع معاملات روز 
چهارشنبه مورخ ۶ مهرماه سال جاری نیز در سامانه نیما معادل ۱۶۵ میلیون 
یورو بود.همچنین در بازار متشکل ارزی )اسکناس( تا ساعت ۱۴:۳۰ روز 
پنجشنبه هشت میلیون دلار با میانگین نرخ ۳۰ هزار و ۸۶۶ تومان و یک 
میلیون یورو با میانگین نرخ ۳۰ هزار و ۶۵۶ تومان به صورت توافقی معامله 
انجام شد.بانک مرکزی از روز ۲۳ شهریورماه سال جاری و بنا به دستور رئیس 
کل این بانک نسبت به انتشار جزئیات معاملات انجام شده در بازارهای حواله 

و اسکناس ارز به صورت روزانه اقدام می‌کند.

کاهش ٣ تا ١٨ درصدی
 واردات محصولات فولادی

آمار واردات زنجیره فولاد از شمش فولاد تا انواع مقاطع، محصولات فولادی 
و آهن اسفنجی نشان می‌دهد که علاوه بر صفر شدن واردات آهن اسفنجی و 
اسلب به کشور، طی پنج ماهه نخست امسال واردات انواع مقاطع و محصولات 
فولادی نسبت به مدت مشابه سال گذشته سه تا ۱۸ درصد کمتر شده است.بر 
اساس آماری که توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در اختیار ایسنا، قرار 
گرفت، در پنج ماهه امسال میزان واردات مجموع مقاطع طویل فولادی سه 
درصد، محصولات فولادی ۱۶ درصد و مجموع مقاطع تخت ۱۸ درصد نسبت 
به آمار واردات آن‌ها در مدت مشابه سال گذشته کاهش داشته‌اند؛ این در 
حالیست که واردات آهن اسفنجی و مجموع شمش فولاد )جز بیلت و بلوم به 
میزان ۱۰۰۰ تن( در این مدت صفر بوده است.بیشترین میزان واردات فولادی 
در  مدت مذکور سال جاری مختص محصولات فولادی معادل ۲۸۳ هزار تن 
)۳۹ تن واردات در مرداد ماه( است که نسبت به میزان واردات آن در مدت 
مشابه سال گذشته معادل ۳۲۸ هزار تن، ۱۶ درصد کمتر شده است.میزان 
واردات مقاطع تخت فولادی نیز در پنج ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۱۸ درصد کمتر شده و از ۳۰۳ هزار تن در مجموع واردات طی 
پنج ماهه ۱۴۰۰ به ۲۴۹ هزار تن در مدت مشابه امسال رسیده که ۲۸ تن آن 
در مرداد ماه وارد شده است.در نهایت مجموع مقاطع طویل فولادی وارد شده 
ظرف پنج ماهه ۱۴۰۱ نسبت به همین مدت در سال گذشته سه درصد کمتر 
شده و از ۳۵ هزار تن به ۳۴ هزار تن )۱۱ هزار تن در مرداد ماه( رسیده است. 

بازار موز در انحصار چند فرد خاص است
نایب رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی خاطر نشان کرد: بازار موز 
در انحصار چند فرد خاص است آنها تعیین می‌کنند که قیمت موز کیلویی 
چند شود؛ تجربه نشان داده است بعد از اتمام ماه‌های محرم و صفر و افزایش 
مهمانی‌ها و دورهمی‌ها میزان مصرف موز بالا می‌رود و این احتمال وجود دارد 
که در هفته‌های آینده نرخ موز بالاتر از نرخ فعلی شود.اسماعیل مرادیان در 
گفت‌وگو با ایلنا،با اشاره به نرخ انواع صیفی‌جات در میدان اصلی تهران، گفت: 
کدو کیلویی 7 تا 13 هزار تومان، بادنجان کیلویی 5 تا 13 هزار تومان، هویج 6 
تا 10 هزار تومان، فلفل دلمه‌ای 15 تا 25 هزار تومان و گوجه فرنگی 8 تا 10 
هزار تومان است. کم‌آبی در میزان تولید سبزیجات در سال جاری تاثیر گذاشت 
از این‌رو شاهد افزایش قیمت سبزی در بازار بودیم.وی با بیان اینکه قیمت موز 
از کیلویی 35 هزار تومان به کیلویی 50 هزار تومان رسیده است، افزود: بازار 
موز در انحصار چند فرد خاص است آنها تعیین می‌کنند که قیمت موز کیلویی 
چند شود؛ تجربه نشان داده است بعد از اتمام ماه‌های محرم و صفر و افزایش 
مهمانی‌ها و دورهمی‌ها میزان مصرف موز بالا می‌رود و این احتمال وجود دارد 

که در هفته‌های آینده نرخ موز بالاتر از نرخ فعلی شود.

قیمت طلای جهانی همچنان رو به کاهش 
قیمت طلا روز جمعه با کاهش ارزش دلار آمریکا افزایش یافت اما تعهد 
فدرال رزرو به ماندن در مسیر افزایش نرخ بهره، طلا را در مسیر ششمین 
کاهش ماهانه متوالی نگه داشت.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا با ۲.۲ 
درصد افزایش به ۱۶۶۲ دلار و ۶۰ سنت رسید. در حالی که قیمت‌ها به سمت 
بیشترین افزایش هفتگی خود در هفت سال اخیر پیش می‌روند، تاکنون ۲.۸ 
درصد در ماه کاهش یافته است.قیمت طلا در بازار معاملات آتی آمریکا نیز با 
۰.۱۳ درصد افزایش به ۱۶۶۳ دلار و ۶۰ سنت رسید.شاخص دلار نزدیک به 
پایین‌ترین حد یک هفته‌ای خود در روز پنجشنبه حفظ شد و طلای دلاری 
را برای خریداران خارجی ارزان‌تر کرد .سیاستگذاران فدرال رزرو برای مبارزه 
با تورم فزاینده، افزایش هزینه‌های استقراض ایالات‌متحده را ادامه خواهند داد 
و از آشفتگی در بازارهای مالی جهانی و نشانه‌های اولیه که اقدامات آنها در 
تضعیف بازار کار نشان می‌دهد، گام بر می‌دارند.اگرچه طلا به عنوان محافظی 
در برابر تورم در نظر گرفته می‌شود اما مجموعه‌ای از افزایش تهاجمی‌نرخ 
بهره آمریکا در سال جاری بر جذابیت این فلز بی بازده تاثیر گذاشته و 
دلار را به اوج خود در دو دهه رسانده است.داده‌ها نشان داد که احساسات 
اقتصادی منطقه یورو در ماه سپتامبر به شدت و بیش از حد انتظار کاهش 
یافته است زیرا اعتماد در میان شرکت‌ها و مصرف‌کنندگان کاهش یافته است.

بر اساس گزارش رویترز، ذخایر اس‌پی‌دی‌آر گلد تراست، بزرگ‌ترین صندوق 
سرمایه‌گذاری تحت پشتوانه طلا در جهان، از ۹۴۰.۸۶ تن در روز چهارشنبه به 
۹۴۱.۱۵ تن در روز پنجشنبه افزایش یافت.در سایر بازار فلزات ارزشمند، بهای 
هر اونس نقره با ۰.۲ درصد افزایش به ۱۸.۸۶ دلار در هر اونس رسید، پلاتین 
در ۸۶۵.۴۶ دلار ثابت  بود و پالادیوم ۰.۵ درصد افزایش یافت و به ۲۲۱۱ دلار 

و ۵۹ سنت رسید.

بورس در چه شرایطی مثبت می‌شود؟
یک تحلیلگر بازار سرمایه به بررسی وضعیت این بازار پرداخت و شروط 
لازم برای صعودی شدن این بازار را تشریح کرد.روزبه شریعتی در گفت‌وگو 
با ایسنا، با تاکید بر اینکه بازار سرمایه در شرایط پر ابهامی‌به سر میبرد، 
اظهار کرد: این بلاتکلیفی بازار باعث شده است روزهای بی رمقی را سپری 
کند. مثل همیشه حجم معاملات مهم‌ترین دماسنج بازار محسوب می‌شود. 
حجم معاملات طی این روزها اکثرا در محدوده کم‌تر از ۳۰۰۰ میلیارد تومان 
است. بررسی ارزش معاملات نشان می‌دهد که حجم معاملات سه تا چهار 
هزار میلیارد تومان نشان از دوران رکود بازار است. حجم معاملات بین چهار 
تا شش هزار میلیارد تومان دوره متوسط رو به رونق بازار محسوب می‌شود. 
یعنی در این دوره پول در برخی صنایع پر قدرت می‌چرخد و بازار بی‌رمق 

نیست. 
زمانی که ارزش بازار بین پنج تا ۶ هزار میلیارد تومان است دوره رونق 
بازار محسوب می‌شود.وی ادامه داد: در چند سال گذشته به جز سال ۱۳۹۹ 
که یک دوره خاصی بود، در انتهای تابستان سال ۱۴۰۰ و در دوره کوتاهی 
در اردیبهشت سال جاری شاهد دوره رونق در بازار سرمایه نبودیم. به طور 
مثال در اردیبهشت سال جاری در کنار شرایط خوبی کامودیتی‌ها، بحث 
واگذاری بلوک خودروسازها مطرح بود و این موضوع در آن زمان هنوز انقدر 
پرابهام نبود.این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه بازار سرمایه از نگاه 
بنیادی اصلاح خود را تمام کرده است، توضیح داد: زیرا P/E TTM  بازار 

اکنون به زیر ۶ واحد رسیده است. 
عددی که در مرداد و بهمن ۱۳۹۷ تجربه کردیم. در چند سال گذشته 
که بازار در دوره‌هایی بسیار زیر ارزش بوده است، P/S TTM  بازار یعنی 
نسبت قیمت به فروش شرکت‌ها در محدوده ۱.۴ واحد قرار داشته است 
که مجددا در همان دوره مرداد ۹۸ و بهمن ۹۷ آن را تجربه میکردیم.وی 
در ادامه با اشاره به شرایط جهانی، اظهار کرد: از طرف دیگر اقتصاد دنیا به 
شدت بالا و پایین می‌شود و در شرایط مبهمی ‌به سر می‌برد. تورم آمریکا 
علی‌رغم پیش‌بینی‌ها با یک دهم مثبت اتفاق افتاد و این منجر می‌شود در 
جلسه پیش روی فدرال نرخ بهره به جای نیم درصد، ۷۵ صدم افزایش یابد 
و به ۳.۲۵ درصد برسد. با این اتفاق شاخص دلار مجدد تقویت شد و به 

کامودیتی‌ها فشار آورد. 

اخبار کوتاه

بازار

بورس

با وجود اینکه ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز مدعی 
برخورد با عرضه‌کنندگان کالای قاچاق در فضای مجازی 
است، اما می‌توان با یک جستجوی ساده صدها صفحه و 
سایت فروش لوازم خانگی قاچاق را مشاهده کرد.به گزارش 
خبرگزاری مهر، چندی پیش اکبر پازوکی، رئیس اتحادیه 
فروشندگان لوازم خانگی در گفت‌وگو با رسانه‌ها مدعی شد 
که بسیاری از سایت‌های فروش آنلاین، کالاهای قاچاق عرضه 
می‌کنند.پازوکی می‌گوید: »دولت بازار و صنعت لوازم خانگی 
را به امان خدا رها کرده است؛ سایت‌های فروش آنلاین، 
لوازم خانگی قاچاقی را می‌فروشد که ورودش به کشور پنج 
سال است ممنوع شده! سوال من این است که این سایت‌ها، 
محصولات خود را از کجا تأمین می‌کنند؟«البته باید این 
نکته را باید در نظر گرفت که فروشگاه‌ها و مراکز عرضه 
غیرآنلاین لوازم خانگی نیز از اتهام فروش کالای قاچاق، اصلًا 
مبری نیستند و بر اساس مشاهدات، سهم قابل توجهی در 
این موضوع دارند؛ اما در این گزارش سعی داریم این موضوع 
را مورد بررسی قرار دهیم که آیا واقعاً لوازم خانگی قاچاق در 

فروشگاه‌های آنلاین به راحتی به فروش می‌شود؟
فروشگاه‌های مشهور لوازم خانگی

 قاچاق می‌فروشند؟
با جستجو در یکی از وبسایت‌های معروف فروش آنلاین، 
هیچ تلویزیونی با برندهای سامسونگ و ال‌جی یافت 
نمی‌شود؛ اما در دسته‌بندی یخچال و فریزر، برندهای کره‌‎ای 
برای فروش موجود است. البته باید گفت که تمامی‌این 
کالاها دارای شناسه کالا بوده و می‌توان اصالت آن‌ها را در 
»سامانه جامع تجارت« استعلام کرد.سایر لوازم خانگی نظیر 
ماشین لباسشویی، ماشین ظرفشویی، اجاق‌گاز، سرخ‌کن‌، 
جاروبرقی و … با برندهای »سامسونگ«، »ال‌جی« و 
»بوش« و سایر برندهای خارجی در این فروشگاه‌ها نیز 
عموماً دارای شناسه کالا بوده و ظاهراً در دسته کالاهای 
قاچاق قرار نمی‌گیرد.گفتنی است در حال حاضر، شناسه 
کالا و استعلام آن در سامانه جامع تجارت، ابزار تفکیک 
کالای اصیل از کالای غیراصیل است؛ به عبارت دیگر در 
حال حاضر می‌توان ادعا کرد که هر کالایی که شناسه 
داشته باشد و مشخصات آن با نتیجه استعلام در سامانه 
جامع تجارت تطابق داشته باشد، به صورت قانونی تولید و 
یا وارد کشور شده است.اما چرا با وجود گذشت نزدیک به 
۵ سال از ممنوعیت واردات لوازم خانگی و همچنین ترک 
ایران توسط برندهای کره‌ای بعد از خروج آمریکا از برجام، 
لوازم خانگی خارجی )اعم از کره‌ای و غیرکره‌ای(، همچنان 
شناسه کالا دریافت می‌کنند و در مشهورترین فروشگاه‌های 

کشور )آنلاین و غیرآنلاین( به فروش می‌رسند؟به طور کلی، 
در مورد علت موجود بودن کالاهای خارجی دارای شناسه 
کالا در این سایت‌ها، ۳ فرض وجود دارد؛ فرض اول این 
است که این کالاها از طریق رویه‌های کوله‌بری و ته‌لنجی 
وارد کشور می‌شود؛ از نظر قانونی، فروش این کالاها تنها در 
استان‌های مرزی بلامانع است و غالباً مجوزی مبنی بر خروج 
و عرضه آن‌ها در خارج از استان صادر نمی‌شود اما متأسفانه 
هرازگاهی مجوزهایی از اداره صمت استان‌های مرزی اعطا 
می‌شود که بر اساس آنها ارسال و توزیع این محصولات در 
استان‌های مرکزی به صورت قانونی امکان‌پذیر می‌شود.اخذ 
شناسه کالا برای لوازم خانگی که از طریق این رویه‌ها وارد 
کشور می‌شود، میسر است و ممکن است این کالاها )چه با 
مجوز و چه بدون مجوز قانونی( به استان‌های مرکزی برسد. 
در این حالت شناسایی این کالاها به عنوان کالای قاچاق 
دشوار است.البته باید به این موضوع اشاره شود که از آذرماه 
سال گذشته واردات هرگونه لوازم‌خانگی کره‌ای از طریق 
ته‌لنجی و کوله‌بری نیز ممنوع شده است و قاعدتاً از این 
تاریخ به بعد، نباید به این کالاها شناسه اختصاص داده شود 
اما ممکن است برخی از کالاهای موجود با شناسه پیش از 
این تاریخ، وارد کشور شده باشند؛ همچنین به احتمال زیاد 

لوازم خانگی خارجی غیر کره‌ای، از طریق همین رویه‌ها وارد 
کشور شده، شناسه دریافت کرده و در داخل کشور توزیع 
می‌شوند!فرض دوم این است که محصولات برای سال‌های 
گذشته و موجودی‌های قدیمی‌باشند که به صورت قانونی 
وارد و یا در داخل کشور تولید شده‌اند؛ البته باید به این نکته 
اشاره کرد که با وجود گذشت بیش از ۴ سال از ممنوعیت 
واردات و همچنین خروج رسمی‌برندهای کره‌ای از کشور، 
چنین موضوعی بعید به نظر می‌رسد.فرض سومی‌هم در این 
رابطه وجود دارد که البته بسیار عجیب و نگران‌کننده به 
نظر می‌رسد؛ از قرار معلوم قطعات منفصله مربوط به لوازم 
خارجی برندهای کره‌ای توسط عده‌ای وارد کشور می‌شود 
و پس از مونتاژ به اسم همین برندها، شناسه کالا می‌گیرند 
و در داخل کشور توزیع می‌شوند! بدین‌ترتیب صاحبان این 
برندها که هم‌صدا با تحری‌م‌های ظالمانه آمریکا، بازار ایران 
را ترک کرده بودند، به صورت کاملًا مخفیانه اما به ظاهر 
قانونی در پی حفظ بازار خود در کشور هستند؛ که در این 
صورت انتظار می‌رود وزارت صمت در این زمینه و ابهامات 

پیش آمده پاسخگو باشد!
جولان لوازم خانگی قاچاق در فضای مجازی

اما فارغ از مطالب گفته شده، در حال حاضر، با یک 

جست‌وجوی ساده در گوگل، سایت‌های زیادی با اسم برخی 
از شهرهای مرزی کشور یافت می‌شود که لوازم خانگی 
ممنوع و قاچاق به راحتی در آن‌ها به فروش می‌رسد. در 
کمال تعجب حتی تعدادی از این سایت‌ها دارای نماد اعتماد 
الکترونیک یا »اینماد« هستند.خبرنگار مهر برای روشن 
شدن موضوع در قالب یک خریدار تلویزیون به یکی از این 
سایت‌ها پیام می‌دهد و بعد از اعلام مشخصات و جزئیات 
تلویزیون توسط پشتیبانی سایت، فروشنده در پاسخ به این 
سوال که »آیا این محصول شناسه کالا دارد؟«، می‌گوید: 
»خیر، این مدل از تلویزیون قاچاق بوده و فاقد شناسه کالا 
است.«متأسفانه برخی از لوازم خانگی قاچاق در سایت‌هایی 
به فروش می‌رسد که به صورت قانونی تأسیس شده و 
مجوزهای فعالیت به عنوان یک فروشگاه اینترنتی را دارد و 
نماد اعتماد الکترونیک دریافت کرده است؛ بنابراین می‌توان 
گفت که یکی از معضلات اساسی در مورد بازار لوازم خانگی 
ایران، فعالیت قاچاقچیان در بستر فروشگاه‌های آنلاین کشور 

است.
در مورد سایت‌های »خرید و فروش بدون واسطه آنلاین« 
نیز بررسی‌های خبرنگار مهر نشان می‌دهد که محصولات 
قاچاق به راحتی در این سایت‌ها قابل شناسایی نیست. 
اما ناگفته نماند که این سایت‌ها پیش از این، از قراردادن 
آگهی‌های مشکوک به کالاهای ممنوع، منع شده‌اند.جالب 
است بدانید سهم کالای قاچاق در حوزه لوازم خانگی چیزی 
حدود ۱.۷ میلیارد دلار بوده، یعنی ۳۰ تا ۴۰ درصد بازار 
لوازم خانگی، کالای قاچاق است. این درحالی است که 
آمارهای قاچاق به صورت تقریبی تخمین زده می‌شود و 
احتمال دارد اعداد فوق بیشتر هم باشد.به گفته محمدمهدی 
برادران، معاون صنایع عمومی‌وزیر صمت، ارزش کل بازار 
لوازم‌خانگی در کشور ۶ میلیارد دلار بوده و بر اساس 
بررسی‌های صورت گرفته، میزان کالای قاچاق در این بازار 
۱/۷ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود.جولان لوازم خانگی 
قاچاق در سایت‌های اینترنتی و شبکه‌های اجتماعی، نشان 
می‌دهد برخورد با عرضه‌کنندگان این محصولات، آن چنان 
که باید جدی گرفته نمی‌شود و صرفاً هر چند وقت یک بار 
به این سایت‌ها تذکر داده شده یا به صورت موقت مسدود 
می‌شوند که تجربه نشان داده است اینگونه اقدامات مقطعی 
چندان مؤثر نیست. البته همان طور که در ابتدا مطرح شد، 
فروش لوازم خانگی قاچاق تنها در فضای مجازی اتفاق 
نمی‌افتد و فروشگاه‌های معتبر و مراکز فروش لوازم خانگی 
نیز به صورت قابل توجهی نسبت به عرضه کالای قاچاق 

اقدام می‌کنند.

تسنیم نوشت: وزیر راه و شهرسازی در پاسخ به این 
سوال که قطر عنوان کرده به شرط اقامت ۳روز در قطر 
بلیت بازی‌های جام جهانی را به ایرانی‌ها می‌فروشد، گفت: 
ایرانی‌ها می‌توانند صبح با کشتی کروز به قطر مسافرت 
کنند و بازی مورد نظرشان را تماشا کنند و شب به کشور 
برگردند.رستم قاسمی‌در حاشیه امضای تفاهمنامه‌های 
همکاری میان بخش‌های مختلف این وزارتخانه و وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: یکی 
از تفاهمنامه‌هایی که به امضا رسید، در حوزه گردشگری 
دریایی است که از مهمترین معیارهای حوزه گرددشگری 

می‌تواند باشد.
وزیر راه و شهرسازی افزود: تفاهمنامه‌ی دیگر مربوط 
به زمین‌های مورد نیاز سرمایه‌گذاران در حوزه گردشگری 

بود که تصمیم گرفته شد با معرفی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، سازمان ملی زمین و مسکن 
همکاری لازم صورت بگیرد و تفاهمنامه سوم نیز ساخت 
هتل‌های فرودگاهی بود.رستم قاسمی‌همچنین درباره 
میزان آمادگی طرف قطری برای استفاده از ظرفیت‌های 
موجود در ناوگان حمل و نقل هوایی و دریایی ایران برای 
جابه‌جایی مسافران در ایام جام جهانی فوتبال، گفت: از 
نظر تعداد پرواز تقریبا محدودیتی نداریم و با قطری‌ها به 
توافق رسیده‌ایم. آن‌ها برای لندینگ یک هواپیما در ایام 

جام جهانی حدود ۱۰ هزار دلار دریافت می‌کنند، ولی این 
رقم برای ایران تقریبا مجانی شده است و پولی دریافت 
نمی‌کنند.وزیر راه و شهرسازی افزود: برای جابه‌جایی 
هموطنانی که قصد تماشای مسابقات جام جهانی را 
در قطر دارند، ما محدودیتی نداریم و پیش بینی شده 
با سفر به قطر همراه مسئولان وزارت ورزش و جوانان 
دو نمایشگاه در زمینه گردشگری و صنایع‌های‌تک در آن 
ایام در جنوب کشور برگزار شود.وزیر راه و شهرسازی در 
پاسخ به این سوال که طرف قطری عنوان کرده است به 

شرط اقامت ۳ روز در قطر بلیت بازی‌های جام جهانی را 
به متقاضیان ایرانی می‌فروشد، گفت: ایرانی‌ها می‌توانند 
صبح با استفاده از کشتی کروز به قطر مسافرت کنند 
و بازی مورد نظرشان را تماشا کنند و شب به کشور 
برگردند. همچنین تماشاگران خارجی می‌توانند با استفاده 
از هواپیماهای شاتل ما و انتخاب کیش به عنوان محل 
اقامت‌شان، بازی مورد نظرشان را تماشا کنند و به کشور 
مبدا خود برگردند. چون به هر حال اقامت در قطر، اقامت 
گرانی است.قاسمی‌همچنین درباره تداوم فروش بلیت‌های 
دونرخی ایرلاین‌ها برای گردشگران خارجی گفت: با 
متخلفین برخورد خواهد شد و اگر گزارشی در این زمینه 
وجود دارد، برای رسیدگی به ما اطلاع دهید تا برخورد 

می‌کنیم.

به‌نظر می‌رسد قوانین و ضوابطی در حوزه 
اقتصاد دیجیتال لازم است تا بتوان از شاغلان 
این حوزه حمایت کرد.به گزارش خبرنگار ایلنا، 
با افزایش جمعیت نیروی کار شاغل در مشاغلی 
که با فضای مجازی و ارتباطات دیجیتال سر 
و کار دارند، به‌نظر می‌رسد قوانین و ضوابطی 
در حوزه اقتصاد دیجیتال لازم است تا بتوان از 
شاغلان این حوزه حمایت کرد.در سال۱۹۸۰ 
)۱۳۵۹ خورشیدی( بسیاری از تحلیل‌گران با 
تولد پدیده‌های نوظهوری مانند شبکه جهانی 
اینترنت و تحول در ارتباطات از طریق ظهور 
تلفن‌های همراه، فرآیندها و گرایش‌های 
جدیدی را در اقتصادهای صنعتی پیش بینی و 
توصیف کردند که از آن به‌عنوان »انقلاب سوم 

صنعتی« یاد شد. 
این روند ادامه داشت تا اینکه با تولد 
فناوری‌های هوشمند و همچنین هوش 
مصنوعی، رفته رفته مقولاتی مانند اینترنت 
اشیاء، شبکه تجارت و معاملات اینترنتی و 
ارزهای دیجیتالی در معاملات پا به عرصه وجود 
گذاشت که از ابتدای هزاره سوم میلادی  آن 
به‌عنوان »انقاب چهارم صنعتی« یاد کردند.
تنها در ایران بر مبنای آمارهای مرکز آمار 
ایران هم‌اکنون 51.2 درصد کل نیروی کار 
کشور در بخش خدماتی فعالیت می‌کنند. این 
درحالی است که این آمار در برخی کشورهای 

توسعه یافته جهان به حدود 60 و 65 درصد 
نیز رسیده است. در کشوری مانند  فرانسه که 
حجم تولید ناخالص داخلی تا پایان سال ۲۰۱۸ 
میلادی حدود دو تریلیون و ۵۷۵میلیارد دلار 
بوده است، کل سهم بخش خدمات از کل تولید 
ناخالص داخلی ۷۷.۹ درصد بوده و به این 
ترتیب 65 درصد از جمعیت نیروی کار در این 
کشور در حوزه خدمات حاضر هستند. این رقم 
در کشور انگلستان 80 درصد کل تولید ناخالص 
کشور است اما سهم نیروی کار بخش خدمات 
شامل 61 درصد از کل نیروی کار شاغل این 
کشور است. حدود 10 سال پیش این آمار تا 
میزان کنونی فاصله جدی داشته است؛ هرچند 
در ایران این رقم از بهار سال 1392 که سهم 
اشتغال در بخش خدمات حدود 48 درصد بوده 
است، شاهد تغییر و افزایش پر شتابی نبوده‌ایم، 
اما همین رقم در فرانسه سال 2005 چیزی 
حدود 52 درصد بوده و رشد قابل ملاحظه‌ای 

در این بخش صورت گرفته است. 
یکی از انواع مهم مشاغل خدماتی که در 
سال‌های اخیر رشد قابل ملاحظه‌ای داشته 
است، مشاغل مرتبط با »اقتصاد دیجیتال« 
است. این مسئله به نحوی جدی شده است که 
اخیرا سازمان جهانی کار )ILO( در گزارشی 
از تشکل‌های کارگری خواسته تا برای جذب 
نیروی کار جوان به این اتحادیه‌ها، به نیروی 

کار رو به گسترش بخش »اقتصاد دیجیتال« 
توجه ویژه‌ای داشته باشد.این سازمان در 
گزارش اخیر خود تاکید کرده است که 
گسترش جنگ‌ها، بحران‌های محیط زیستی و 
بیماری‌ها و همچنین بحران‌های اقتصادی دیگر 
باعث گرایش بیشتر جوانان به اشتغال در حوزه 
اقتصاد دیجیتال و مشاغل حاشیه آن خواهد 
شد و سازماندهی شاغلان این حوزه دشوارتر 

است.
ماجرا در ایران به چه نحو پیش 

می‌رود؟
محمد مخبر )معاون اول رئیس جمهور( 
هفته گذشته )دوم مهرماه( در نشست شورای 
عالی اشتغال با حضور وزرای دولت اقتصاد 
دیجیتال را از امتیازهای بزرگ کشور برشمرد 
و اظهار کرد: اگر حجم بالای نیروی جوان و 
تحصیلکرده به سمت این بخش از اقتصاد 
هدایت شود، می‌تواند در افزایش اشتغال 
موثر باشد. این درحالی است که هم اکنون 
نیز بخش قابل ملاحظه‌ای از فعالان اقتصادی 
کشور و جوانان شاغل به این سو حرکت کردند 
و دولت تا حدی نسبت به این قافله عقب است.
در همین نشست، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات نیز گزارشی از زیرساخت‌های حقوقی 
و مقرراتی تهیه شده برای آزادکارها در حوزه 
ارتباطات و شاغلان حوزه اقتصاد دیجیتال ارائه 

کرده است. اینکه مقررات و قوانین در این حوزه 
قرار است در حمایت از این مشاغل باشد یا 
در حوزه نظارتی باشد، مطلبی است که هنوز 
زیر یک علامت سوال بزرگ قرار دارد.در حوزه 
اقتصاد دیجیتال، »مجتمع فنی تهران« که 
در سال 1358 و در ماه‌های ابتدایی پیروزی 
انقلاب تاسیس شده است، یکی از پیشگام‌ترین 
نهادها در حوزه‌های مختلف آموزش و تربیت 

نیروی کار در این حوزه بوده است.
 این مجتمع ابتدا در حوزه صنایع الکترونیکی 
و آموزش کارجویان رشته الکترونیک فعال بود 
و از اوایل دهه 1370 نیز در حوزه انفورماتیک 

و رایانه فعال شد.رفته رفته این حوزه با افزایش 
ورودی‌ها و کرسی‌های رشته‌های IT و نرم‌افزار 
رشد بیشتری در ایران پیدا کرد. در ادامه یکی از 
فعال‌ترین فضاهای اشتغال به ویژه در شهرهای 
بزرگ در دهه 1380 را رشته‌های مربوط به 
اقتصاد دیجیتال به خود اختصاص داد. البته در 
تعریف این مشاغل اغلب اختلاف نظر نیز وجود 
دارد. حسین زمانی )از شاغلان حوزه اقتصاد 
دیجیتال( می‌گوید: یکی از مسائلی که امروزه 
شاغلان حوزه مبادلات الکترونیکی و اینترنتی 
را آزار می‌دهد، احتمال بسته شدن و ناامنی 

فضای وب و میزبان‌ها در ایران است. 

 ۴۰درصد بازار لوازم خانگی در انحصار قاچاق قرار دارد

معادله چند مجهولی شناسه کالا، بازار و ممنوعیت واردات لوازم خانگی

خبر جدید وزیر راه و شهرسازی

سفر یک روزه به جام جهانی با کشتی کروز

حال و روز مشاغل حوزه اقتصاد دیجیتال در کشور

رئیس هیات مدیره بورس کالای ایران گفت‌: تاخیر 
در تحویل خودرو به خریداران بورس کالا، جریمه 
خودروساز را در پی دارد.به گزارش خبرگزاری مهر به 
نقل از سازمان بورس و اوراق بهادار، سید امیر حمزه 
مالمیر اظهار کرد: در عرضه خودرو از طریق بورس 
کالا، خودروساز متعهد به تحویل خودرو در زمان 
مقرر است و به علت انجام معاملات بر اساس قوانین 
بورس و شفافیت معاملات، هر گونه تأخیری با پرداخت 
جریمه به خریداران جبران می‌شود تا علاوه بر سلامت 
معاملات، خریداران نیز با اطمینان خاطر اقدام به خرید 
از بورس کالا کنند.مالمیر درباره مزیت‌های خرید 
خودرو از بورس کالا گفت: با عرضه خودرو در بورس 
کالا، رانت قیمتی که به دلیل وجود دو نرخ دستوری و 
آزاد در بازار ایجاد شده بود، از بین می‌رود و عرضه چند 
محصول خودروسازان در بورس و رفتار قیمتی بازار نیز 
همین اتفاق را نشان می‌دهد.وی افزود: عرضه خودرو 
در بورس کالا یک نقطه‌ی عطف در حوزه شفافیت 
معاملاتی است که منافع آن هم به مصرف‌کننده نهایی 
و هم به خودروساز می‌رسد و از طرفی، دولت نیز مالیات 
بر ارزش افزوده را مناسب‌تر اخذ می‌کند.مالمیر افزود: 
مادامی‌که قیمت فروش خودرو از سوی تولیدکننده 
با قیمت بازار فاصله داشته باشد، رانت وجود خواهد 
داشت و واسطه‌گرها از هر راهی از جمله اجاره کد ملی 
برای دریافت این رانت اقدام خواهند کرد، حال آن‌که 
با شفافیت معاملات در بورس و از طریق حراج، قیمت 

منصفانه کشف خواهد شد و تفاوت قیمت دستوری و 
بازار آزاد به خودروساز و سهامداران آن خواهد رسید.
مدیرعامل سبدگردان سرآمد بازار یکی از مزیت‌های 
عرضه خودرو در بورس کالا را الزام خودروساز به عمل 
دقیق به تعهداتش دانست و گفت: در عرضه خودرو از 
طریق بورس کالا، خودروساز متعهد به تحویل خودرو 
در زمان مقرر است و به دلیل انجام معاملات بر اساس 
قوانین بورس و شفافیت معاملات، هر گونه تأخیری با 
پرداخت جریمه به خریداران جبران می‌شود تا علاوه 
بر سامت معاملات، خریداران نیز با اطمینان خاطر 
اقدام به خرید از بورس کالا کنند.به گفته این فعال 
بازار سرمایه، وقتی مصرف‌کننده بتواند با دریافت کد 
معاملاتی و مشارکت در حراج از طریق بورس و به 
شیوه‌ای کاملًا شفاف به خرید خودرو اقدام کند به دلیل 
نبود رانت در این معاملات، واسطه‌ها از روند معاملات 
حذف می‌شود.رئیس هیئت مدیره بورس کالای ایران 
همچنین گفت: عمق بخشیدن به معاملات خودرو در 
بورس کالا از جمله فرهنگ‌سازی و آموزش در پهنه‌ 
جغرافیایی ایران و امکان استفاده عموم مردم برای 
ارسال سفارشات خرید از طریق شعب بانکی علاوه 
بر شعب کارگزاری و از طرفی عرضه خودرو به میزان 
کافی و به صورت منظم و مداوم از طریق خودروسازان 
و تعریف ابزارهای جدید از جمله گواهی سپرده در 
بلندمدت، می‌تواند علاوه بر تعادل بخشی به بازار، چهره 

صنعت خودرو و تولید در این بخش را دگرگون کند.

رئیس انجمن پرورش‌دهندگان مرغ گوشتی خاطر 
نشان کرد: تولیدکنندگان از شرایط فعلی ناراضی 
هستند و به نظر می‌رسد فعالیت تولیدکنندگان حدود 
۲۰ تا ۳۰ درصد کاهش پیدا کرده است. ۳ماه پیش 
نرخ جوجه یک روزه حدود ۲ تا ۲ هزار و ۵۰۰ تومان 
بود اما امروز نرخ آن به دانه‌ای ۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان 
رسیده، بدون تردید نرخ جوجه ۲ هزار تومان نبود 
اما آیا ۱۴ هزار تومان منطقی است؟محمد یوسفی 
در گفتگو با ایلنا، با تایید خبر فروش مرغ کیلویی 
۷۵ هزار تومان، گفت: ۷۵ هزار تومان قیمت تمام 
شده مرغ گوشتی است و نرخ مرغ باید سود مرغدار 
و تولیدکننده نیز لحاظ شود که با احتساب سود مرغدار 
نرخ واقعی مرغ کیلویی ۸۰ تا ۸۵ هزار تومان است 
که مصرف کنندگان نیز توان خرید داشته باشند.
این فعال اقتصادی در پاسخ به این پرسش که بعد از 
اینکه نرخ مرغ به کیلویی ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان یعنی 
نرخ مصوب دولت رسید خرید مرغ حدود ۳۰ درصد 
از سوی مردم ریزش کرد. اگر مرغ به نرخ واقعی مد 
نظر تولیدکنندگان برسد آیا با کاهش مصرف بیشتری 
مواجه خواهیم شد؟ گفت: بعد از حذف یارانه ترجیحی 
شاهد افزایش نرخ کالاهای اساسی در بازار بودیم از 
این‌رو دولت برای جبران افزایش نرخ‌ها یارانه ۴ قلم 
کالای اساسی را به صورت مستقیم به مردم واگذار کرد 
و مقرر شد هر ۲ ماه یکبار ستاد تنظیم بازار قیمت تمام 
شده محصولات بررسی شود.وی با بیان اینکه در روند 

تولید مرغ میزان خرید نهاده در بازارگاه اهمیت ویژه 
دارد، افزود: بخشی از نهاده مورد نیاز تولیدکنندگان 
در بازار آزاد تهیه و تامین می‌شود و از آنجایی‌که نرخ‌ها 
در بازار آزاد متغیر است قیمت نهایی تولید مشخص 
نخواهد شد.رئیس انجمن پرورش‌دهندگان مرغ گوشتی 
ادامه داد: اگر قیمت نهاده‌ها و ذرت و سویا در بازار 
آزاد تغییر نکند مرغ کیلویی ۷۵ هزار تومان می‌شود.
یوسفی با بیان اینکه قیمت جهانی نهاده‌ها و نرخ ارز 
نیمایی در قیمت نهایی محصول تاثیر می‌گذارد، افزود: 
تولیدکنندگان از شرایط فعلی ناراضی هستند و به نظر 
می‌رسد فعالیت تولیدکنندگان حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد 
کاهش پیدا کرده است. ۳ماه پیش نرخ جوجه یک روزه 
حدود ۲ تا ۲ هزار و ۵۰۰ تومان بود اما امروز نرخ آن 
به دانه‌ای ۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان رسیده است بدون 
تردید نرخ جوجه ۲ هزار تومان نبود اما آیا ۱۴ هزار 
تومان منطقی است؟این فعال اقتصادی وظایف تعریف 
شده برای شرکت پشتیبانی امور دام را وسیع دانست 
و خاطر نشان کرد: وظیفه شرکت پشتیبانی این نیست 
که وقتی بازار با کمبود مواجه شود مرغ منجمد عرضه 
کند و تولیدکنندگان خود درخواست کردند که جایگاه 
واحدی ایجاد شود که مرغدار برای تهیه نیازش به آنجا 
مراجعه کند اما این شرکت امروز مسئولیت‌هاش را به 
توزیع مرغ منجمد محدود کرده است تا از یک سو 
مردم را راضی کند و از سوی دیگر تولیدکنندگان را در 

شرایط دشوار قرار دهد.

کاهش ۲۰ تا ۳۰ درصدی تولید مرغ جریمه خودروسازان در صورت بدعهدی و تاخیر در تحویل خودرو


